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Abstrakt: Úvodní kapitola předkládá přehled modelů gravitačních polí disků
a zploštělých systémů významných pro galaktickou. V souvislosti s tím je
navržen algoritmus konstrukce modelu z experimentálních dat. Druhá kapi­
tola se týká navazovacích podmínek pro gravitační pole na hraničních nad­
plochách v OTR. Závěr práce je věnován pozoruhodné aplikovatelnosti disků
v obecné relativitě. Je zde vyložena možnost vytváření statických, axiálně
symetrických metrik splúujících Einsteinovy rovnice pomocí disků, uvnitř
nichž proti sobě proudí 2 toky hmoty, tvořené neinteragujícími částicemi.
Jedná se o jeden z nejúspěšnějších výsledků při hledání fyzikálních zdrojů
generující uvedená řešení Einsteinových rovnic. Zároveú tato metoda nabízí
příležitost srovnat vlastnosti těchto řešení s řešeními klasického gravitačního
zákona, neboť požadované metriky jsou budovány právě pomocí newto­
novských potenciálů, na které také v limitě slabého pole přecházejí.
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Abstract: In the opening chapter we review some astronomically important
solutions that represent the Newtonian gravitational field which involve in­
finitely thin sources and fiattened systems. In addition, for a given rotation
curve, we introduce a technique that enables us to calculate the gravitatio­
nal potential of the disk generating the field, or the mass distribution within
it. The second chapter deals with the relativistic formulation of junction
conditions on boundary hypersurfaces. The concluding chapter presents a
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special kind of disks generating static, ax:ially symmetric spacetimes. The
disks consist of 2 equal streams of collisionless particles rotating in oppo­
site directions. The method was a major advance in the search for physical
sources generating a given metrie. At the same time, it allows us to compare
some physical characteristics of the solutions to their classical counterparts
because the required metrics can be constructed from the Newtonian poten­
tials.

Keywords: galactic dynamics, junction conditions in GR, static vacuum spa­
cetimes, counter-rotating discs.
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Kapitola 1

Newtonovské modely v
galaktické dynamice

K přesnému určení galaktické dynamiky hvězd bychom museli zcela znát si­
lové pole napříč celé galaxie, což je vzhledem k rozlehlosti systému nereálný
požadavek. Navíc naše experimentální informace nezachycují všechny stupně
volnosti. Základem zdrojových dat jsou spektroskopická měření dopplerov­
ských posuvů frekvence hvězdami vyzařovaného záření, z nichž usuzujeme na
velikosti oběžných rychlostí. Přesněji takto získáme pouze projekci oběžné
rychlosti na spojnici zdroje a pozorovatele. Jsme tak odkázáni na hledání mo­
delů pasujících co nejlépe k měřeným datům. Pro běžné účely dokonce stačí
znalost základní struktury dané galaxie. Ta bývá kvůli zploštělosti systémů
modelována pomocí disků, nejčastěji s osově symetrickým rozložením hmoty.

Jednu z nejvýznamnějších metod, jak konstruovat modely gravitujících
disků vynalezl G.G.Kuzmin [l].

1.1 Kuzminova metoda

Představme si pole generované hmotným bodem, který se nachází na ose
z ve vzdálenosti b pod rovinou z = O. Gravitační pole všude nad touto
rovinou splňuje jistě Laplaceovu rovnici (vždyť ji splňuje v celém prostoru,
kromě bodu, kde sídlí náboj), stejně tak, pokud systém zrcadlíme vzhledem
k rovině z = O a zkoumáme pole pod rovinou z = O. Představme si dále,
že oba zkoumané poloprostory na sebe navážeme. Odpovídá to ekvivalentní
situaci, kdybychom symetricky vyřízli pás prostoru kolem hmotného bodu a
zbytek, včetně pole, které obsahuje, k sobě slepili bez vzájemného posunutí
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nebo rotace; ilustruje to obrázek 1.1.

b

•
M

b

OBR. 1.1: Vyříznutí části prostoru kolem hmotného bodu.

Na stykové ploše: z_ O jsou díky symetrii konstrukce tečné vektory gra­
vitační intenzity K spojité, normálové však vykazují skok. V newtonovské
gravitaci je nespojitost normálových složek intenzity spojena s plošnou hus­
totou hmoty O" slupkového zdroje:

(1.1)

kde index n značí normálovou složku a polohový vektor r+ resp. r- ukazuje
těsně nad resp. pod slupku. Vzniklé pole je tedy polem disku nacházejícího
se v rovině z = O, jehož potenciál a plošná hustota (ve standardních cylin­
drických souřadnicích) jsou

<I> (R z) - - G M
K ' - J R2 + ( b + lz I )2 '

(1.2)
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1 Mb
r7x(R) = 27r (R2 + b2)3/2 . (1.3)

Přeintegrováním této hustoty přes celou rovinu z = O samozřejmě dostaneme
hmotnost původního hmotného bodu M.

Diskům s průběhem potenciálu a hustoty (1.2) a (1.3) se říká Kuzminovy
disky. Lze dokonce dokázat (viz [2]), že libovolný axiálně symetrický disk
může být rozložen do superpozice Kuzminových disků s různými parametry
b:

<I>= -c f w(b)db
jR2 + (b + lzl)2 '

(1.4)

a podobně pro plošnou hustotu. V principu je možnost takové superpo­
zice výrazem linearity rovnice (1.1), respektive obecněji výrazem linearity
Laplace-Poissonovy rovnice

~<I>= -47rGp, (1.5)

tj., lineární kombinace řešení je opět řešením.
Formule (1.4) v řeči ukázané metody znamená, že každému axiálně sy­

metrickému disku odpovídá rozložení hmoty na úsečce nebo na polopřímce
s lineární hustotou w(b) (může jít o distribuci). Mohlo by se zdát, že v
případě generování pole disku pomocí rozložení hmoty na polopřímce me­
toda selhává, protože v tomto případě „ vyřezáváme" nekonečně velký kus
prostoru. Ke konstrukci disku však stačí pouze pole nad polopřímkou, pro­
tože pole v celém prostoru získáme jen zrcadlením podle roviny řezu.

Kuzminova metoda se také názorně nazývá metodou „cut&paste". Obec­
ně její význam spočívá v možnosti nahrazení singularity typu c53 (x) singula­
ritou pouze jednorozměrnou o(z).

1.2 Potenciály důležité v astronomii

Následující přehled potenciálů a jim odpovídajících hustot hmoty čerpá z
Binney & Tremaine [3], kapitoly 2.2, 2.3.

1.2.1 Plummer-Kuzminovy modely

Pro hlubší pochopení gravitačních vlastností objektů při jejich postupném
zplošťování jsou výhodné Plummer-Kuzminovy modely.
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OBR. 1.2: Plochy stejné hustoty v rovině R- z pro rozložení hmoty budící Miyamoto­
Nagai potenciál (1.7) s parametrem b/a = 0.2 (nahoře), b/a = 1 (uprostřed) a b/a = 5
(dole). Převrácený poměr a/b přitom charakterizuje míru zploštělosti systému. Obrázek
je převzat z Binney & Tremaine [3].

V roce 1911 použil H.C.Plummer k modelování kulových hvězdokup
následující potenciál:

GM
<l>p(r; b) = --~ 1;:::;~=;;= vr2 + b2

Pokud jej modifikujeme dalším parametrem:

GM
<I>MN(R, z ; a, b) = -----.=== ==== = V R2 + (a + V z2 + b2) 2
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získáme potenciál, který při a= O přechází na Plummerův potenciál (1.6) ge­
nerovaný sféricky symetrickým tělesem, kdežto pro b = O dostáváme známý
potenciál Kuzminova disku. Nastavením parametrů a, b tak předepisujeme
pole zdrojů od nekonečně tenkého disku až po sféricky symetrické těleso,
jak demonstruje obrázek 1.2. Tento typ potenciálu představili Miyamoto a
Nagai [4] . Jemu příslušná hustota hmoty je dle rovnice (1.5):

(
b2M) aR2 +(a+ 3)z2 + b2 )(a + y z2 + b2

)
2

PM(R, z ) = 47r [R2 +(a+ V z2 + b2)2]5/2 (z2 + b2)3/2
(1.8)

Častým trikem pro konstrukci celých tříd párů potenciál-hustota je dife­
rencování již známých párů závislých na parametru. Opět tím využíváme
linearity (1.5) . Na příklad charakteristiky n-tých Toomreových disků lze
obdržet jako:

(
d )n-1

<l_)n = db2 <]_)K ' (1.9)

(
d ) n-1

O"n = db2 O"K ' (1.10)

podobně jako Satohův (1980) n-tý model odvodíme z Miyamoto-Nagai mo­
delu:

(1.11)

(1.12)

1.2.2 Logaritmický potenciál

Jak jsem již poznamenal, informace o oběžných rychlostech hvězd tvoří

[…]

vytvořeným z potenciálu (3.28) s jiným kladným N se říká zobecněné Sch­
warzschildovy disky.

Nabízí se opět srovnat klasické pozorovatelné v, j / b, I; (označení zůstá­
vají jako v předchozích 2 paragrafech) s relativistickými průběhy V, h/b, CJ.

Zavedeme-li podobně jako u Kuzmin-Curzonových disků parametry

M
Na=­

a

a

N _ M _ Na
b - b - 2Na + 1

1
a = ----;::::::;;::::::=:::::::;;: va2 + R2 NaJN~2 + (R/M) 2 '

b 1

{3 = vb2 + R2
- NbJ Nb- 2 + (R/ A1) 2

budeme opět schopni vyjádřit zmíněné pozorovatelné v závislosti na R/ M
(případně Re/ M) pouze pomocí parametru Na či Nb. Navíc po této substituci
získají zkoumané závislosti jednoduchý tvar:

J
b

v2 = N ({3 - a) ,

N(f3 - a)(l - {32 )

f32

!!_ = (bet(l + {3) ) N
b a{3(1+a)

2 v2 = v
l -v2

N ({3 - a) ( 1 - {32 )

{J2(1 - 2N(f3 - a))

CJ = I;[l - N(f3 - a)]evn-(n,

kde r ao, rbO jsou vzdálenosti r a, rb na ploše z = O a

Nl
rao +a

vv = n---
rbo + b '
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jsou taktéž hodnoty v metrice vystupujících funkcí v a ( na disku.
Veličiny jsou sledovány opět vždy ve 3 případech - slabě, středně a vy­

soce relativistického pole. Stupeň „relativističnosti" pole je nyní určován
velikostí parametru Na, což je v Kuzminově náhledu poměr síly zdroje vůči
charakteristické vzdálenosti, na které působí. Nezávislá proměnná je úměrná
obvodovému poloměru Re = Re-vv. Následující grafy se vztahují přímo k
Schwarzschildovu disku, tedy N = 1/2.
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OBR. 3.4: Oběžné rychlosti jako funkce obvodového poloměru Re = Re-v(R,O).

Porovnání relativistických výsledků (červeně) s jejich klasickými protějšky (modře

přerušovaně) pro 3 parametry 1/Na = a/M = 0.01, 2.51, 5.01 (odshora), jejichž

převrácená hodnota charakterizuje „relativističnost" gravitačního pole.
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OBR. 3.5: Specifický moment hybnosti p'P/(mb) jediného proudu částic v závislosti na

obvodovém poloměru Re· Srovnání relativistických výsledků (červeně) s jejich klasickými

protějšky (modře přerušovaně) pro 3 společné parametry Na = a/M = 0.01, 2.51, 5.01

(odshora).
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OBR. 3.6: Plošná hustota hmoty v jednotkách M v závislosti na obvodovém poloměru

Re. Srovnání relativistických výsledků (červeně) s jejich klasickými protějšky (modře

přerušovaně) pro 3 společné parametry Na= a/M = 0.01, 2.51, 5.01 (odshora).

38

Oběžné rychlosti (3.29) nabývají maxima na

v tomto bodě je V2
::; 1, pokud

N < ~-1- = ~_[_l -_(a_/_b)---,---2]_1;~2
- 2 /3 - a 2 [l - (a/b)2/3]3/2 ·

Poslední zlomek roste od 1 pro a/b = O k oo pro a/b = 1. Pro Schwarz­
schildův disk a pro zobecněné Schwarzschildovy disky s N < 1/2 je tak
dominantní energetická podmínka V ::; 1 vždy splněna. Z diskuse je taktéž
zřejmé, že u takových disků již nebude specifický moment hybnosti divergo­
vat - viz (3.17); pro nízká N dokonce ani nenabývá maxima.

Chování vykreslených veličin je kvalitativně stejné jako v případě Kuz­
min-Curzonových disků a je blíže diskutováno v předchozím paragrafu. Vši­
mněme si však, že Schwarzschildovy disky vykazují strmější nárůst rotačních
křivek a jejich plošší maximum, a také méně ostrý vzestup a pád specifického
momentu hybnosti než Kuzmin-Curzonovy disky. Zato plošná hustota je
v oblasti maxima cirkulární rychlosti silněji potlačována. To je výsledkem
společné snahy těchto disků snížit zastoupení nejrychlejších a tedy neje­
nergičtějších částic.

3.2 Shrnutí: porovnání newtonovských a re­
lativistických modelů

Na předchozích příkladech Kuzmin-Curzonových a schwarzschildovských dis­
ků jsem ověřil, co lze nahlédnout již v sekci Vlastnosti disků, a to, že modely
splývají s klesajícím poměrem M/b, kde M charakterizuje gravitační schop­
nosti zdroje a b je jakási charakteristická vzdálenost pod rovinou z = O, v
jaké se v Kuzminově metodě nachází zdroj pole řešící Laplaceovu rovnici.
Nezávisí tedy na absolutních hodnotách těchto parametrů, nýbrž na jejich
poměru. Rychlost konvergence relativistické závislosti ke klasické je však u
různých veličin odlišná. To souvisí s faktem, že relativistické modely musí
vyhovovat zcela odlišným rovnicím než newtonovské; postačujícím kritériem
opravňujícím nás prohlásit, že tyto modely jsou relativistickými a newto­
novskými protějšky, je jen, aby v newtonovské limitě M /r --+ O splývaly.
V Einsteinových rovnicích jsou vlastnosti zdroje a pole těsněji provázány, a
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tak není divu, že vztahy dynamických veličin jsou složitější, různě rychle se
odchylují od klasických závislostí a ve vysoce relativistických podmínkách
mohou nabývat zcela odlišných průběhů.

Existují také čistě relativistické efekty, jako třeba gravitační frekvenční
posuv, umožňující nám citlivými metodami určit odchylky pole od newto­
novského případu i u slabě relativistických polí.
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