Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Stanislav Pařez
Název práce: Slupkové zdroje newtonovského gravitačního pole – srovnání s
OTR
Studijní program a obor: Fyzika, obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Martin ŽOFKA
Pracoviště: ÚTF MFF UK
Kontaktní e-mail: zofka@mbox.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V úvodní kapitole předkládá autor problematiku plošných a speciálně diskových zdrojů v newtonovské teorii gravitace. Zvláštní důraz klade na řešení používaná v galaktické dynamice. Po přehledové části následuje původní kapitola zabývající se řešením inverzní úlohy, kdy se ze známé závislosti oběžné rychlosti hvězd v galaktickém disku snažíme zrekonstruovat průběh gravitačního potenciálu či hustoty disku.

Autor dále podává přehled obdobných metod (tzv. „cut and paste“ postup) používaných v obecné relativitě – jde o Israelův formalizmus – a ukazuje souvislost mezi potenciálem vystupujícím v klasickém a obecně relativistickém řešení. Kapitola přináší i konkrétní aplikaci tohoto postupu na případ pohybu sférické prachové slupky.

V poslední kapitole volí autor dva konkrétní příklady axiálně symetrických zdrojů a jejich newtonovských a obecně relativistických gravitačních polí a uvádí fyzikální vlastnosti výsledných řešení. V přehledných grafech potom porovnává oběžné rychlosti, specifický moment hybnosti a hustotu hmoty vždy pro příslušný klasický a relativistický disk. Závěrem autor uvádí, jaké jsou nejrelativističtější disky, které splňují jednotlivé energetické podmínky, a dále nalezne parametr charakterizující odchylku daného obecně relativistického disku od jeho newtonovského protějšku.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Obecný význam slupkových řešení v newtonovské a relativistické gravitaci – hledání nesingulárních zdrojů známých prostoročasu?

Existují konkrétní astrofyzikální příklady, kde má smysl uvažovat obecně relativistické řešení a nikoli jeho newtonovskou aproximaci?

Jak do uvedeného systému klasických řešení zapadá homogenní gravitační pole buzené nekonečně tenkou rovinnou deskou o konstantní hustotě?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: v Praze, 5. června 2007